telah terjadi dis-integrasi sosial-politik dan

juga da-lam beberapa aspek-aspek

lainnya.

Pertentangan tersebut terjadi

sampai masa Kerajaan Kaḍiri akhir.

Keraja-an Kaḍiri sendiri adalah penerus

Kerajaan Paṅjalu, yang keberadaan

awalnya dapat diketahui lewat pra-sasti

Padlĕgan tahun 1038 Śaka (11 Januari

1117 M) bersama dengan para rajanya

menghiasi panggung sejarah Jawa (Tim

Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:286).

Pada masa akhir Kerajaan Kaḍiri

tersebut dan juga di tengah ketidakstabilan

sosial-politik masa itu, lahirlah tokoh pem-

baharu yang dijuluki dengan nama “Ken

Angrok” pada tahun 1104 Śaka (1182 M),

sesuai informasi dari kitab Kakawin

Nāgarakṛtāgama tepatnya pada pupuh 40

baris pertama (Wibo-wo, 1981:38-40;

Mulajana, 2006:364 dan Riana, 2009:203).

Tokoh Ken Angrok tersebut diharapkan

segenap masyarakat pada saat itu menjadi

“Juru Selamat” atau “Ratu Adil” di Jawa

sintesa yang diperoleh di dalam bentuk

suatu kisah (Notosusanto, 1971:17).

HASIL DAN PEMBAHASAN

Kesejarahan tokoh Ken Ang-rok

beserta dinasti (wangśa) yang ia dirikan

dapat dilacak melalui berba-gai macam

sumber data primer tak langsung misalnya

saja prasasti Ba-lawi dari tahun 1227 Saka

(1305 M), prasasti Maribong (Trawulan II)

dari tahun 1186 Śaka (1264 M), prasasti

Kuśmala (Kandangan) dari tahun 1272

Śaka (1350 M), dan prasasti Mūla-

Malurung dari tahun 1177 Śa-ka (1255 M)

(Tim Nasional Penu-lisan Sejarah

Indonesia II, 2010:424).

Untuk kiprahnya secara lengkap

mulai dari awal kelahiran-nya sampai ia

meninggal dapat dili-hat dalam separuh

bagian awal kitab susastra Sĕrat

Pararaton (Kriswanto, 2009:10-59).

Polowijen: Joko Lulo dan Putri Ndedes

(Suwardono, 2005:80-87).

Untuk keterangan mengenai

sebutan pertama kali Wangśa Rājasa

dapat dijumpai dalam prasasti Bala-wi dari

tahun Śaka 1227 (1305 M) (Yamin,

1962:255). Rupanya nama Wangśa

Rājasa memiliki sebutan la-in (sinonim)

yaitu “Wangśa Girīn-dra” seperti yang

disebut dalam “Ka-kawin Śiwarātrikalpa

(Lubdhaka)” (Zoetmulder, 1985:460) dan

“Kṣiti-dhareśwarawangśa” dalam prasasti

Waringin Pitu (Surodakan), Lem-peng 3a,

Maka dari itu da-lam

kegoncangan politik pada masa tersebut

sosok Ken Angrok dengan dukungan

berbagai macam golongan dan juga

strategi politiknya yang jitu berhasil

melengserkan kekuasaan Raja Kṛtajaya

dan Kerajaan Kaḍiri dalam pertempuran di

Gantĕr sekaligus menguasai seluruh

Pulau Jawa pada tahun 1144 Śaka (1222

M) (Hardjowardojo, 1965:30-31). Dengan

demikian Ken Angrok ber-hasil mendirikan

kerajaan baru yaitu Kerajaan Tumapĕl

dengan wangśa-nya yang baru pula yaitu

Wangśa Rājasa.

KESIMPULAN

Tokoh Ken Angrok dikenal sebagai

raja pendiri Kerajaan Tuma-pĕl sekaligus

leluhur raja-raja Sing-hāsari-Majapahit.